



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 電源開発株式会社
コード番号 9513 URL <http://www.ipower.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 北村 雅良

問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算室長

(氏名) 小田井 信昭

TEL 03-3546-2211

四半期報告書提出予定日 平成26年11月5日

配当支払開始予定日

平成26年11月28日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第2四半期 | 348,661 | 0.5 | 35,959 | 1.1 | 32,449 | 22.5 | 23,992 | 27.3 |
| 26年3月期第2四半期 | 346,877 | 7.7 | 35,568 | 11.2 | 26,480 | 5.9 | 18,853 | 18.2 |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 16,663百万円 (△65.7%) 26年3月期第2四半期 48,599百万円 (369.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第2四半期 | 159.89 | — |
| 26年3月期第2四半期 | 125.64 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第2四半期 | 2,449,862 | 531,455 | 21.5 |
| 26年3月期 | 2,385,216 | 519,477 | 21.6 |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 526,560百万円 26年3月期 516,211百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |
| 27年3月期 | — | 35.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | 35.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 732,000 | 3.6 | 57,000 | △3.7 | 45,000 | 12.3 | 33,000 | 15.0 | 219.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期2Q | 166,569,600 株 | 26年3月期 | 166,569,600 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期2Q | 16,518,551 株 | 26年3月期 | 16,518,311 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期2Q | 150,051,194 株 | 26年3月期2Q | 150,051,987 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報..... | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報..... | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報..... | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書..... | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書..... | 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記..... | 9 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記..... | 9 |
| (6) 追加情報 | 9 |

参考資料

| | |
|-----------------------------------|----|
| [参考－1] 連結収支比較表 | 10 |
| [参考－2] 最大出力及び販売電力量・電力料収入等比較表..... | 11 |
| [参考－3] 個別収支比較表 | 12 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①販売電力量

卸電気事業は、水力は出水率が前年同期を下回った(91%→89%)ものの、ダム貯水の発電利用等により、前年同期に対し5.0%増加の50億kWhとなりました。火力は発電所利用率が前年同期を下回った(79%→72%)こと等により、前年同期に対し9.7%減少の245億kWhとなり、水力・火力合計で前年同期に対し7.5%減少の296億kWhとなりました。その他の電気事業は、平成25年9月より連結子会社となった美浜シーサイドパワー(株)を新たに対象としたこと等により、前年同期に対し16.0%増加の10億kWhとなり、電気事業全体では、前年同期に対し6.8%減少の306億kWhとなりました。

また、海外事業は、タイ国ノンセンガス火力発電所1号系列が本年6月に営業運転を開始したこと及び昨年順次営業運転を開始した同国7SPP(Small Power Producers)*が期間を通して稼働したことにより、前年同期に対し141.4%増加の29億kWhとなりました。

※SPPプログラム：熱電併給装置、再生可能エネルギー等を推進し、石油輸入・使用の削減を図ることを目的としてタイ国政府により創設された長期電力買取制度。タイ電力公社(EGAT)により9万kWまでの電力の買い取りを保証されている。

②収支の概要

収入面は、卸電気事業の火力発電所利用率が前年同期を下回ったことや、燃料価格の低下及び松浦火力発電所2号機低圧タービンロータ落下事故の影響等により減少したものの、ノンセンガス火力発電所1号系列の営業運転開始及び7SPPが期間を通して稼働したこと等により、売上高(営業収益)は、前年同期に対し0.5%増加の3,486億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に対し0.5%増加の3,593億円となりました。

一方、費用面は、卸電気事業の燃料費が燃料価格及び火力発電所利用率の低下に伴い減少したものの、ノンセンガス火力発電所1号系列の営業運転開始及び7SPPが期間を通して稼働したことに伴う燃料費の増加等により、営業費用は前年同期に対し0.4%増加の3,127億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、為替差損の減少等により、前年同期に対し1.3%減少の3,269億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に対し22.5%増加の324億円となり、法人税等を差し引いた四半期純利益は、前年同期に対し27.3%増加の239億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産・負債・純資産の状況

資産については、タイ国プロジェクトの建設工事進捗等に伴い、前年度末から646億円増加し2兆4,498億円となりました。

一方、負債については、前年度末から526億円増加し1兆9,184億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から504億円増加し1兆7,004億円となりました。なお、有利子負債額のうち2,592億円(うち海外事業2,573億円)はノンリコースローン(責任財産限定特約付借入金)です。

また、純資産については、四半期純利益の計上等により、前年度末から119億円増加し5,314億円となり、自己資本比率は、前年度末の21.6%から21.5%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期並みの504億円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、タイ国プロジェクトへの設備投資の減少等により、前年同期に対し115億円減少の538億円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金調達による収入の減少等により、前年同期に対し 147 億円減少の 544 億円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年度末残高に対し 505 億円増加の 1,358 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 26 年 5 月 29 日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて第 1 四半期連結会計期間において適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 2 四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 2 四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が 1,945 百万円増加し、利益剰余金が 1,471 百万円減少しております。なお、これによる損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年 3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成26年 9月30日) |
|--------------|--------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 2,149,579 | 2,150,996 |
| 電気事業固定資産 | 1,023,751 | 1,000,864 |
| 水力発電設備 | 355,616 | 349,782 |
| 汽力発電設備 | 362,307 | 350,419 |
| 内燃力発電設備 | 5,414 | 5,254 |
| 新エネルギー等発電設備 | 36,698 | 34,956 |
| 送電設備 | 176,102 | 172,145 |
| 変電設備 | 30,482 | 29,874 |
| 通信設備 | 8,596 | 8,033 |
| 業務設備 | 48,532 | 50,398 |
| 海外事業固定資産 | 125,018 | 183,841 |
| その他の固定資産 | 109,787 | 111,261 |
| 固定資産仮勘定 | 512,604 | 488,810 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 512,604 | 488,810 |
| 核燃料 | 69,216 | 70,470 |
| 加工中等核燃料 | 69,216 | 70,470 |
| 投資その他の資産 | 309,201 | 295,747 |
| 長期投資 | 244,181 | 233,707 |
| 繰延税金資産 | 40,734 | 39,337 |
| その他 | 24,331 | 22,747 |
| 貸倒引当金（貸方） | △45 | △45 |
| 流動資産 | 235,636 | 298,865 |
| 現金及び預金 | 50,333 | 57,910 |
| 受取手形及び売掛金 | 70,135 | 78,580 |
| 短期投資 | 35,000 | 78,044 |
| たな卸資産 | 34,053 | 39,440 |
| 繰延税金資産 | 8,637 | 8,648 |
| その他 | 37,477 | 36,278 |
| 貸倒引当金（貸方） | △0 | △37 |
| 資産合計 | 2,385,216 | 2,449,862 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 固定負債 | 1,522,905 | 1,560,821 |
| 社債 | 691,346 | 666,754 |
| 長期借入金 | 741,509 | 810,479 |
| リース債務 | 981 | 832 |
| その他の引当金 | 43 | 47 |
| 退職給付に係る負債 | 49,071 | 50,460 |
| 資産除去債務 | 6,644 | 6,882 |
| 繰延税金負債 | 14,730 | 14,322 |
| その他 | 18,579 | 11,041 |
| 流動負債 | 342,714 | 357,585 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 207,968 | 203,990 |
| 短期借入金 | 20,318 | 19,594 |
| 支払手形及び買掛金 | 33,197 | 35,615 |
| 未払税金 | 8,791 | 14,362 |
| その他の引当金 | 302 | 249 |
| 資産除去債務 | 245 | 251 |
| 繰延税金負債 | 9 | 9 |
| その他 | 71,880 | 83,511 |
| 特別法上の引当金 | 119 | — |
| 濁水準備引当金 | 119 | — |
| 負債合計 | 1,865,739 | 1,918,407 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | 478,860 | 496,128 |
| 資本金 | 152,449 | 152,449 |
| 資本剰余金 | 81,849 | 81,849 |
| 利益剰余金 | 307,829 | 325,098 |
| 自己株式 | △63,268 | △63,269 |
| その他の包括利益累計額 | 37,350 | 30,431 |
| その他有価証券評価差額金 | 9,030 | 13,167 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,772 | △4,045 |
| 為替換算調整勘定 | 22,955 | 18,939 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 3,592 | 2,369 |
| 少数株主持分 | 3,265 | 4,895 |
| 純資産合計 | 519,477 | 531,455 |
| 負債純資産合計 | 2,385,216 | 2,449,862 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 営業収益 | 346,877 | 348,661 |
| 電気事業営業収益 | 310,530 | 288,893 |
| 海外事業営業収益 | 14,042 | 33,818 |
| その他事業営業収益 | 22,303 | 25,948 |
| 営業費用 | 311,308 | 312,701 |
| 電気事業営業費用 | 271,034 | 253,120 |
| 海外事業営業費用 | 15,329 | 31,871 |
| その他事業営業費用 | 24,944 | 27,710 |
| 営業利益 | 35,568 | 35,959 |
| 営業外収益 | 10,848 | 10,702 |
| 受取配当金 | 760 | 967 |
| 受取利息 | 525 | 543 |
| 持分法による投資利益 | 8,133 | 7,158 |
| その他 | 1,428 | 2,033 |
| 営業外費用 | 19,937 | 14,211 |
| 支払利息 | 12,384 | 12,710 |
| 為替差損 | 5,969 | — |
| その他 | 1,583 | 1,500 |
| 四半期経常収益合計 | 357,726 | 359,363 |
| 四半期経常費用合計 | 331,246 | 326,913 |
| 経常利益 | 26,480 | 32,449 |
| 渴水準備金引当又は取崩し | △189 | △119 |
| 渴水準備引当金取崩し(貸方) | △189 | △119 |
| 特別利益 | 2,332 | — |
| 受取保険金 | 2,332 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 29,002 | 32,569 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,491 | 6,165 |
| 法人税等調整額 | 3,309 | 2,027 |
| 法人税等合計 | 10,801 | 8,193 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 18,201 | 24,376 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △651 | 384 |
| 四半期純利益 | 18,853 | 23,992 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 18,201 | 24,376 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,760 | 4,131 |
| 繰延ヘッジ損益 | 6,025 | △6,159 |
| 為替換算調整勘定 | 8,655 | △312 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △1,225 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 10,958 | △4,147 |
| その他の包括利益合計 | 30,398 | △7,713 |
| 四半期包括利益 | 48,599 | 16,663 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 48,405 | 17,073 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 194 | △409 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 29,002 | 32,569 |
| 減価償却費 | 44,519 | 45,762 |
| 固定資産除却損 | 1,010 | 803 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △3,591 | — |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | — | △2,294 |
| 渴水準備引当金の増減額(△は減少) | △189 | △119 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,286 | △1,510 |
| 支払利息 | 12,384 | 12,710 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 501 | △8,639 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 2,138 | △5,368 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △6,404 | △7,345 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △8,133 | △7,158 |
| その他 | △4,088 | 3,229 |
| 小計 | 65,863 | 62,639 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,193 | 3,454 |
| 利息の支払額 | △12,277 | △12,570 |
| 法人税等の支払額 | △5,643 | △3,058 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 50,136 | 50,464 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △74,844 | △56,454 |
| 投融資による支出 | △114 | △2,742 |
| 投融資の回収による収入 | 3,007 | 1,436 |
| その他 | 6,511 | 3,895 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △65,440 | △53,865 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 社債の発行による収入 | 39,877 | 39,858 |
| 社債の償還による支出 | △20,000 | △24,599 |
| 長期借入れによる収入 | 137,006 | 125,675 |
| 長期借入金の返済による支出 | △80,926 | △82,270 |
| 短期借入れによる収入 | 49,627 | 47,447 |
| 短期借入金の返済による支出 | △47,079 | △48,172 |
| コマーシャル・ペーパーの発行による収入 | 83,996 | — |
| コマーシャル・ペーパーの償還による支出 | △88,000 | — |
| 配当金の支払額 | △5,252 | △5,253 |
| その他 | △44 | 1,783 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 69,205 | 54,469 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 2,665 | △491 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 56,566 | 50,577 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 48,894 | 85,223 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 105,461 | 135,800 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 追加情報

(松浦火力発電所2号機低圧タービンロータ落下事故に係る復旧について)

平成26年3月28日に定期点検中の松浦火力発電所2号機(出力100万kW)において低圧タービンロータの落下事故が発生しました。

これに係る復旧時期については、損傷した現品タービンロータを補修し再使用することは困難と判断し、タービンロータの新規製作を行い、平成27年6月末目途に本格復旧(出力100万kW)する予定です。

また、その間の供給力確保に向けて仮復旧作業を行い、平成26年8月6日に部分負荷(出力42.5万kW)による運転を再開しました。

[参考 - 1]

連結収支比較表

平成26年 4月 1日から
平成26年 9月30日まで

(単位:百万円, %)

| | 前第2四半期 (A) | 当第2四半期 (B) | 増減 | |
|-----------------------|---------------|---------------|--------|---------|
| | | | (B-A) | (B-A)/A |
| 営業収益 | 346,877 | 348,661 | 1,784 | 0.5 |
| 電気事業営業収益 | 310,530 | 288,893 | 21,637 | 7.0 |
| 他社販売電力料 | 283,982 | 263,269 | 20,713 | 7.3 |
| 卸電気事業 | 269,123 | 244,692 | 24,430 | 9.1 |
| 水力 | 55,631 | 56,098 | 466 | 0.8 |
| 火力 | 213,491 | 188,594 | 24,897 | 11.7 |
| その他の電気事業 | 14,859 | 18,576 | 3,717 | 25.0 |
| 託送収益 | 25,885 | 24,640 | 1,245 | 4.8 |
| その他 | 662 | 984 | 321 | 48.5 |
| 海外事業営業収益 | 14,042 | 33,818 | 19,776 | 140.8 |
| その他事業営業収益 | 22,303 | 25,948 | 3,645 | 16.3 |
| 営業費用 | 311,308 | 312,701 | 1,393 | 0.4 |
| 電気事業営業費用 | 271,034 | 253,120 | 17,913 | 6.6 |
| 人件費 | 14,179 | 13,391 | 787 | 5.6 |
| 燃料費 | 133,650 | 114,818 | 18,832 | 14.1 |
| 修繕費 | 30,520 | 36,347 | 5,826 | 19.1 |
| 委託費 | 13,588 | 13,856 | 267 | 2.0 |
| 租税公課 | 13,223 | 12,772 | 451 | 3.4 |
| 減価償却 | 40,719 | 39,478 | 1,240 | 3.0 |
| その他 | 25,151 | 22,456 | 2,695 | 10.7 |
| 海外事業営業費用 | 15,329 | 31,871 | 16,541 | 107.9 |
| その他事業営業費用 | 24,944 | 27,710 | 2,765 | 11.1 |
| 営業利益 | 35,568 | 35,959 | 390 | 1.1 |
| 営業外収益 | 10,848 | 10,702 | 146 | 1.4 |
| 受取配当金 | 760 | 967 | 206 | 27.2 |
| 受取利息 | 525 | 543 | 17 | 3.3 |
| 持分法による投資利益 | 8,133 | 7,158 | 975 | 12.0 |
| その他 | 1,428 | 2,033 | 604 | 42.3 |
| 営業外費用 | 19,937 | 14,211 | 5,725 | 28.7 |
| 支払利息 | 12,384 | 12,710 | 326 | 2.6 |
| 為替差損 | 5,969 | - | 5,969 | - |
| その他 | 1,583 | 1,500 | 82 | 5.2 |
| 四半期経常収益合計 | 357,726 | 359,363 | 1,637 | 0.5 |
| 四半期経常費用合計 | 331,246 | 326,913 | 4,332 | 1.3 |
| 経常利益 | 26,480 | 32,449 | 5,969 | 22.5 |
| 湯水準備引当金取崩し() | 189 | 119 | 69 | - |
| 特別利益 | 2,332 | - | 2,332 | - |
| 税金等調整前四半期純利益 | 29,002 | 32,569 | 3,567 | 12.3 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,491 | 6,165 | 1,326 | 17.7 |
| 法人税等調整額 | 3,309 | 2,027 | 1,281 | 38.7 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 18,201 | 24,376 | 6,175 | 33.9 |
| 少数株主利益又は 少数株主損失() | 651 | 384 | 1,036 | - |
| 四半期純利益 | 18,853 | 23,992 | 5,139 | 27.3 |

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。

[参考 - 2]

[最大出力及び販売電力量・電力料収入等比較表]

(1) 最大出力

(単位 : kW)

| | 平成26年3月期 第2四半期末 (A) | 平成27年3月期 第2四半期末 (B) | 増減 (B-A) |
|----------|---------------------------|---------------------------|-------------|
| 電気事業 | 17,754,280 | 17,221,480 | 532,800 |
| 卸電気事業 | 16,945,000 | 16,384,200 | 560,800 |
| 水力 | 8,556,000 | 8,570,200 | 14,200 |
| 火力 | 8,389,000 | 7,814,000 | 575,000 |
| その他の電気事業 | 809,280 | 837,280 | 28,000 |
| 海外事業 | 560,000 | 1,590,000 | 1,030,000 |
| 合計 | 18,314,280 | 18,811,480 | 497,200 |

(注) その他の電気事業には、国内連結子会社によるIPP、新電力等向け及び風力の合計を記載しております。
海外事業には、タイ連結子会社によるIPP及びSPPの合計を記載しております。

(2) 販売の実績

(単位 : 百万 kWh , 百万円)

| | 平成26年3月期 第2四半期 (A) | | 平成27年3月期 第2四半期 (B) | | 増減 (B-A) | |
|----------|--------------------------|---------|--------------------------|---------|-------------|--------|
| | 電力量 | 電力料 | 電力量 | 電力料 | 電力量 | 電力料 |
| 電気事業 | 32,929 | 283,982 | 30,680 | 263,269 | 2,248 | 20,713 |
| 卸電気事業 | 32,007 | 269,123 | 29,611 | 244,692 | 2,396 | 24,430 |
| 水力 | 4,790 | 55,631 | 5,028 | 56,098 | 237 | 466 |
| 火力 | 27,216 | 213,491 | 24,583 | 188,594 | 2,633 | 24,897 |
| その他の電気事業 | 921 | 14,859 | 1,069 | 18,576 | 147 | 3,717 |
| 海外事業 | 1,242 | 13,381 | 2,999 | 32,706 | 1,756 | 19,324 |
| 合計 | 34,171 | 297,364 | 33,679 | 295,975 | 491 | 1,388 |

(注) その他の電気事業には、国内連結子会社によるIPP、新電力等向け及び風力の合計を記載しております。
海外事業には、タイ連結子会社によるIPP及びSPPの合計を記載しております。
百万 kWh 及び百万円未満を切捨てて表示しております。

(3) 出水率の実績

(単位 : %)

| | 平成26年3月期 第2四半期 (A) | 平成27年3月期 第2四半期 (B) | 増減 (B-A) |
|-----|--------------------------|--------------------------|-------------|
| 出水率 | 91 | 89 | 2 |

[参考 - 3]

個別収支比較表

平成26年 4月 1日から
平成26年 9月30日まで

(単位:百万円, %)

| | 前第2四半期 (A) | 当第2四半期 (B) | 増減 | |
|---------------|---------------|---------------|--------|---------|
| | | | (B-A) | (B-A)/A |
| 営業収益 | 299,462 | 276,225 | 23,236 | 7.8 |
| 電気事業営業収益 | 296,498 | 271,351 | 25,147 | 8.5 |
| 他社販売電力料 | 269,123 | 244,909 | 24,213 | 9.0 |
| 水力 | 55,631 | 56,098 | 466 | 0.8 |
| 火力 | 213,491 | 188,810 | 24,680 | 11.6 |
| 託送収益 | 25,885 | 24,640 | 1,245 | 4.8 |
| 電気事業雑収益 | 1,489 | 1,801 | 312 | 20.9 |
| 附帯事業営業収益 | 2,963 | 4,874 | 1,911 | 64.5 |
| 営業費用 | 267,554 | 249,177 | 18,376 | 6.9 |
| 電気事業営業費用 | 264,958 | 244,731 | 20,226 | 7.6 |
| 人件費 | 14,729 | 13,887 | 842 | 5.7 |
| 燃料費 | 127,315 | 106,400 | 20,914 | 16.4 |
| 修繕費 | 30,487 | 37,125 | 6,637 | 21.8 |
| 租税公課 | 12,793 | 12,284 | 508 | 4.0 |
| 減価償却費 | 40,279 | 38,728 | 1,551 | 3.9 |
| その他 | 39,352 | 36,305 | 3,047 | 7.7 |
| 附帯事業営業費用 | 2,596 | 4,446 | 1,849 | 71.2 |
| 営業利益 | 31,907 | 27,047 | 4,859 | 15.2 |
| 営業外収益 | 6,139 | 5,265 | 874 | 14.2 |
| 営業外費用 | 11,520 | 10,470 | 1,049 | 9.1 |
| 財務費用 | 10,179 | 9,544 | 634 | 6.2 |
| その他 | 1,340 | 926 | 414 | 30.9 |
| 四半期経常収益合計 | 305,601 | 281,490 | 24,110 | 7.9 |
| 四半期経常費用合計 | 279,074 | 259,648 | 19,426 | 7.0 |
| 経常利益 | 26,526 | 21,842 | 4,684 | 17.7 |
| 湯水準備引当金取崩し() | 189 | 119 | 69 | - |
| 税引前四半期純利益 | 26,716 | 21,961 | 4,754 | 17.8 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,379 | 4,612 | 767 | 14.3 |
| 法人税等調整額 | 2,626 | 1,183 | 1,443 | 54.9 |
| 四半期純利益 | 18,709 | 16,165 | 2,543 | 13.6 |

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。